  Надёжность конструкции и удобство монтажа;
  Применение петлевого соединения крышки
к корпусу коробки обеспечивает удобство
монтажа коробок на объектах;
  Корпуса из конструкционной или нержавеющей
стали имеют высокую прочность и обладают
отличной химической, термической
и коррозионной стойкостью, не требуют

___ a - b - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-e-f) - (n-h-j) + (n-h-j) + (n-h-j) + (k)
Где:
____ – Условное обозначение линейки коробок соединительных
STBE – коробки соединительные, взрывозащищенные из конструкционной стали
SSTBE – коробки соединительные, взрывозащищенные из нержавеющей стали AISI316 или AISI304 (в соот-
ветствии с требованиями заказчика)
a – Специальный знак в маркировке
(i) – специальный знак, обозначающий вид взрывозащиты «i» – «искробезопасная цепь» (отсутствие спец-
знака обозначает вид взрывозащиты «e» – «повышенная защита»)
(П) – специальные знак, обозначающий использование в составе коробки клеммных соединителей с пру-
жинными клеммами (отсутствие спецзнака обозначает комплектацию коробки винтовыми клеммами)
b – Серия соединительных коробок, отличающихся размерами корпуса:
012 – 180×180×125 мм
014 – 180×180×200 мм
222 – 280×190×125 мм
224 – 280×190×200 мм
142 – 240×240×125 мм
144 – 240×240×200 мм
332 – 380×220×125 мм
334 – 380×220×200 мм
452 – 400×400×125 мм
454 – 400×400×200 мм
653 – 800×400×160 мм
455 – 400×400×300 мм
565 – 500×500×300 мм
655 – 800×400×300 мм
675 – 800×400×300 мм
775 – 1000×600×300 мм
885 – 1250×800×300 мм
n – Количество кабельных вводов
1…х, где х = максимальное количество кабельных вводов в коробке данного размера
e – Сторона расположения компонентов соединительной коробки
B
A
C D
f –  Тип применяемого на обозначенной стороне кабельного ввода (от М16 до М75) либо прочих элементов,
например:
А) X*16- Y*, где
X – тип кабельного ввода: R – для бронированного кабеля, FC – для присоединения металлорукава; RC –
подсоединение трубы; ВР – резьбовая заглушка; отсутствие символа обозначает применение для не-
бронированного кабеля
16 – диаметр кабельного ввода, мм
Y* – материал кабельного ввода: PL – пластик, PN – латунь, SN – нержавеющая сталь (по умолчанию
AISI 316, при необходимости через двоеточие указывается марка металла, например: SN:AISI 304).
Б) ВГГ- Y*, где
ВГГ – Ввод герметичный гибкий
Y* – характеристики применяемого Ввода герметичного гибкого (тип, материал и т.п)
В) ВР- Y*, где
ВР – Заглушка
Y* – материал и тип применяемой заглушки
Г) Y* – прочий элемент, с указанием типа
n – Количество применяемых в коробке клеммных соединителей.
1…х, где х = максимальное количество клеммных соединителей в коробке данного размера
h – Номинальный размер сечения проводников, подключаемых к клеммным соединителям (от 2,5 мм2 до
300 мм2)
j  – Тип клеммных соединителей (L, N, PE)
k – Тип заземления брони:
РЕ-шина – плоская металлическая шина для заземления брони в кабельных вводах;
КЗ – кольцо заземления для заземления брони в кабельных вводах
Взрывозащищенные соединительные коробки
STBE, SSTBE
Пример условного обозначения для заказа соединительной коробки серии STBE(SSTBE):
Коробка соединительная
STBE(SSTBE)-П-653-(2-С-R40-PN)-(3-D-25-PN)-(6-35-L)+(2-35-N)+(2-35-PE)+(9-6-L)+(3-6-N)+(3-6-PE) 1Ех е IIC Т6…Т3 Gb Х
3 421
1.  Тип клеммных соединителей (П – пружинного типа,
отсутствие спецзнака – винтового типа)
2.  Количество, сторона установки, тип, номинальный размер,
материал кабельных вводов.
Типы: R – кабельный ввод для бронированного кабеля,